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ROMANIA                        Nr.154/26.04.2021       

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

         

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxei speciale pentru închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei 

Frumușani 
 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit în ședință „ordinară” astăzi 

__________ 

     Având in vedere: 

  
- Raportul de aprobare nr.152/26.04.2021 inițiat de Dl Dumitru Ion Viceprimar cu atribuții de 

Primar al Comunei Frumușani; 

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Frumușani, județul 

Călărași nr. 153/26.04.2021 al D-nei  Tone Corina, Consilier in cadrul compartimentului financiar-

contabil; 

- Dispozițiile art.484 alin.3 alin. din Titlul IX - Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.227/2015 

modificata si completata, precum si pe cele din pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G.R. nr.1/2016, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Dispozițiile HCL nr.36/2013 privind regulamentul de stabilire al taxelor speciale; 

- Prevederile art.30 alin.3 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare;; 

- Dispozițiile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administrația 

publica; 

- Prevederile art.129 alin.1 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

În temeiul art.136, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

PROPUN: 

 
Art.1 Începând cu data de 01.06.2021, se instituie taxa specială pentru închirierea a 

terenurilor de sport de pe raza Comunei Frumușani de către persoane fizice sau juridice. 

Art.2 Se aprobă taxa specială pentru închirierea terenurilor de sport in cuantum de 50 

lei/oră. 

Art.3 Asociațiile sportive ce desfășoară cursuri si activități sportive pe raza UAT Comuna 

Frumușani, vor beneficia de utilizare gratuită pentru cursurile organizate de acestea, conform 

regulamentului privind închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei Frumușani. 

Art.4 Prezenta se comunica Instituției Prefectului județului Călărași, Primarului Comunei 

Frumușani, Compartimentului Financiar Contabil si se aduce la cunoștință publica prin afișare la 

sediul Consiliului Local Frumușani. 

 

Aducerea la cunoștință publica se face prin afișare publica la sediul Primăriei Comunei 

Frumușani. 

 

      p. Primar  

   DUMITRU ION 
……………………… 

     Avizat Secretar General 

                   BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 

          …………………………. 
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ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR.152/26.04.2021 

 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 

 

 Subsemnatul DUMITRU ION Viceprimar cu atribuții de Primar al comunei Frumușani 

județul CĂLĂRAȘI supun atenției Consiliului Local Frumușani proiectul de hotărâre privind 

stabilirea taxei speciale pentru închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei Frumușani. 
Comuna Frumușani deține in proprietate publică și in administrare un terenurile de sport situate 

în Sat Pasărea și Sat Pădurișu.  

Întreținerea și exploatarea acestor bunuri se va face cu costuri care nu sunt neglijabile. In 

vederea stabilirii modului de administrare a acestor bunuri si respectiv recuperarea unei părți din costuri 

este necesară perceperea unei taxe modice, care să nu descurajeze accesul tineretului la aceste facilități. 

In conformitate cu art.484 alin.1 si 3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările si completările ulterioare, se prevede: 

 „(1) Pentru funcționarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si 

juridice, precum si pentru promovarea turistica a localității, consiliile locale, județene si Consiliul 

General al Municipiului București, dupa caz, pot adopta taxe speciale.  

……… 
   (3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiază de 

serviciile oferite de instituția sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 

organizare si funcționare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze 

prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 

  

Pentru considerentele expuse mai sus, supun spre aprobare proiectul de HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxei speciale pentru închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei 

Frumușani. 

 

p.PRIMAR 

DUMITRU ION 
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ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR.153/26.04.2021 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (3) din O.U G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  

pun in discuție propunerea de elaborare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect " stabilirea 

taxei speciale pentru închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei Frumușani " 

Potrivit prevederilor Codului Administrativ, consiliul local are inițiativă şi hotărăște, în 

condițiile legii, în toate problemele de interes local date în competența sa, respectiv, hotărăște 

asigurarea cadrului legal pentru furnizarea de servicii de interes public local. 

Conform legislației în domeniu,  in vederea administrării bunurilor aflate in patrimoniul 

Comunei Frumușani, respectiv a terenurilor de sport, este necesara stabilirea unei taxe speciale 

pentru închirierea acestora. 

Prin expunerea de motive la proiectul de hotărâre, se prezintă oportunitatea și necesitatea 

inițiativei. 

Având in vedere faptul ca terenurile de sport nu sunt corespunzător amenajate și sunt parțial 

funcționale, ținând cont de interesul manifestat pentru organizarea unor diverse evenimente, in 

vederea sprijiniri dezvoltării sportului si a creșterii numărului de practicanți, consideram necesara si 

oportuna aprobarea taxelor de utilizare pentru terenurile de sport administrate de UAT Comuna 

Frumușani. Sumele colectate vor fi folosite exclusiv pentru întreținerea spațiilor, însămânțări, 

toaletări si , de ce nu, pentru eventuale investiții cu privire la realizarea de gradene, iluminat, 

vestiare, etc. 

 

In art.484 alin.1 si 3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare,se prevede: 

 „(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si 

juridice, precum si pentru promovarea turistica a localitatii, consiliile locale, judetene si Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pot adopta taxe speciale.  

……… 
   (3) Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiaza de 

serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 

organizare si functionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze 

prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 
 

Conform art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, veniturile fiind utilizate 

pentru acoperirea cheltuielilor curente de intretinere si functionare a serviciilor pentru care au fost 

instituite taxele. 

„Art. 30. - (1) Pentru functionarea unor servicii publice locale, create in interesul 

persoanelor fizice si juridice, consiliile locale, judetene si Consiliul General al Municipiului 

Bucuresti, dupa caz, aproba taxe speciale.  

   ………. 

   (3) Prin regulamentul aprobat de autoritatile deliberative se vor stabili domeniile de activitate si 

conditiile in care se pot institui taxele speciale, modul de organizare si functionare a serviciilor 

publice de interes local, pentru care se propun taxele respective.  

  ……….  

  (6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local si se incaseaza numai de la persoanele fizice si 

juridice care beneficiaza de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.” 
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Domeniile de activitate si condițiile in care se pot institui taxele speciale, modul de 

organizare si de funcționare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele, se 

stabilesc prin regulament aprobat de consiliul local. 

 

 

Domeniile de activitate pentru care se pot institui taxe speciale sunt: 

- servicii publice de gospodărire comunala 

o iluminatul public 

o alimentare cu apa curentă si canalizare 

o salubrizarea localitatii  

 asigurarea curăţeniei , intretinerea parcurilor si spatiilor verzi 

 intretinerea locurilor de joaca 

 curăţarea si transportul zăpezii de pe caile publice 

 dezinsecţia, dezinfecţia si deratizarea 

 buna gestionare a deşeurilor 

o gestionarea câinilor fara stăpân 

- administrarea domeniului public si privat al comunei Frumuşani 

- autorizatii pentru a desfasura o activitate economica si a altor autorizații similare 

- servicii publice de asistenta sociala 

- servicii publice de cultura, recreere si religie 

- cadastru, agricultura; 

- evidenta populației si stare civila; 

- copiere si comunicare documente din arhiva Primăriei comunei Frumușani 

 

Taxele speciale se instituie de către consiliul local in următoarele condiții: 

- sa se adreseze serviciului public pentru care au fost create 

- sa se încaseze numai de la persoanele fizice sau juridice care se folosesc de serviciile locale 

- sa asigure acoperirea cel puțin  a sumelor investite si cheltuielilor curente de întreținere si 

funcționare a serviciului 

- sa aibă baza legala – hotărârea consiliului local 

- sa fie însușite de plătitori 

- sa fie utilizate in același scop pentru care au fost înființate 

 

Având în vedere cele de mai sus, precum si faptul că prin aceasta se facilitează asigurarea 

unor venituri suplimentare, venituri ce urmează a acoperi cheltuielile curente si de capital necesare 

amenajării și întreținerii respectivelor obiective, se impune aprobarea unei taxe speciale pentru 

închirierea terenurilor de sport de pe raza Comunei Frumușani, inițiativă pe care o consider legală şi 

oportună. 

   

Compartiment Financiar-Contabil 

Consilier ȚONE Corina Anișoara 

_____________________ 

 
 

 


